Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

Ханты-Мансийский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЕДРОВЫЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  __________

п. Кедровый                                                                                                 № __

Положение о создании условий для развития
местного традиционного народного
художественного творчества,
участии в сохранении, возрождении и
развитии народных художественных промыслов

в сельском поселении Кедровый
На основании статьи 44 Конституции Российской Федерации, Федеральных Законов 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 6 января 1999 г. № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах» в целях развития народного художественного творчества, а также возрождении народных промыслов:

1. Утвердить Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельском поселении Кедровый согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                         А.С.Шинкоренко
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения  Кедровый
                                                                     от  _________   № __

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВТИЯ МЕСТНОГО ТРАДИЦИОННОГО НАРОДНОГО ХУДОЖЕСТВЕННОГО ТВОРЧЕСТВА, УЧАСТИИ В СОХРАНЕНИИ, ВОЗРОЖДЕНИИ И РАЗВИТИИ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ

В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ КЕДРОВЫЙ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории муниципального образования сельское поселение Кедровый  (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей 44 Конституции Российской Федерации, Основами законодательства Российской Федерации о культуре от 9 октября 1992 года  № 3612-1, федеральными законами от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 6 января 1999 года  № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах» и определяет комплекс необходимых мер для осуществления деятельности населения, учреждений культуры и органов местного самоуправления, обеспечивающей на территории муниципального образования развитие традиционного народного художественного творчества, а также их участие в сохранении, возрождении народных художественных промыслов.

1.2. В Положении используются следующие основные понятия:

- создание условий - комплекс мер по созданию благоприятных обстоятельств для результативной деятельности;

- местное традиционное народное художественное творчество - нематериальное культурное наследие, деятельность по созданию и (или) интерпретации культурных ценностей, являющихся отражением культурной и национальной самобытности общества. Включает в себя указание на традиционные виды культурной деятельности и на самодеятельный характер их освоения;

- сохранение, возрождение и развитие традиционной народной культуры – художественно-творческая, образовательная, воспитательная, обрядовая, ремесленная деятельность, направленная на воспроизводство традиционной народной культуры и народных художественных промыслов;

- популяризировать - сделать понятным, доступным, популярным, распространить какие-либо знания;

- народный художественный промысел - одна из форм народного творчества, деятельность по созданию художественных изделий утилитарного и (или) декоративного назначения, осуществляемая на основе коллективного освоения и преемственности развития традиций народного искусства в определенной местности в процессе творческого ручного и (или) механизированного труда мастеров народных художественных промыслов;

- художественное творчество - самодеятельное, любительское творчество, которое включает в себя создание и (или) исполнение художественных произведений силами любителей, выступающих коллективно или в одиночку;

- традиции - элементы социального и культурного наследия, передающиеся от поколения к поколению и сохраняющиеся в определенных обществах и социальных группах в течение длительного времени;

- культурные ценности - нравственные и эстетические идеалы, нормы, образцы поведения, языки, диалекты и говоры, национальные традиции и обычаи, исторические топонимы, фольклор, художественные промыслы и ремесла, произведения культуры и искусства, результаты и методы научных исследований культурной деятельности, имеющие историко-культурную значимость здания, сооружения, предметы и технологии, уникальные в историко-культурном отношении территории и объекты.

1.3. Положение регулирует отношения, возникающие в связи с деятельностью жителей сельского поселения, муниципального учреждения культуры и администрации сельского поселения  Кедровый (далее администрация поселения) по созданию и поддержке клубных формирований различной жанровой направленности: хореографических, хоровых, музыкальных, театральных, фольклорных, декоративно-прикладного искусства, изобразительного искусства, а также в процессе их участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов.

2. Цели настоящего Положения

Целями настоящего Положения являются:

- реализация конституционного права каждого жителя   сельского поселения  Кедровый (далее-поселение) на свободу выбора всех видов творчества, на участие в культурной жизни и доступ к культурным ценностям;

- удовлетворение общественных потребностей в сохранении, популяризации народного художественного творчества, различных творческих самообразований, коллективов, в возрождении и развитии народных художественных промыслов;

- ресурсное обеспечение поддержки жителей  поселения  и МУК «Сельский Дом Культуры и Досуга» п.Кедровый, осуществляющих деятельность по сохранению, развитию и популяризации народного художественного творчества, народных художественных промыслов;

- сохранение национальной самобытности народов, проживающих в  поселении;

- создание правовых гарантий для сохранения и развития традиционного народного художественного творчества, народных художественных промыслов;

- определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления в области возрождения, сохранения и развития традиционного художественного творчества и народных художественных промыслов на территории муниципального образования.

3. Порядок создания условий для развития

местного традиционного народного художественного творчества

3.1. В целях обеспечения развития местного традиционного народного художественного творчества администрация сельского поселения  Кедровый (далее – администрация поселения):

а)  обеспечивает функционирование и финансирование МУК «СДК и Д» п.Кедровый;

б) определяет политику в сфере культурной деятельности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

в) обеспечивает создание условий для развития традиционного народного художественного творчества на территории  поселения;

г) содействует образованию и развитию народных самодеятельных коллективов художественного творчества;

д) издает постановления, распоряжения по вопросам регулирования деятельности МУК «СДК и Д» п.Кедровый;

е) осуществляет иные полномочия в области культуры, отнесенные к ведению муниципального образования.

4. Финансирование

4.1. Финансирование осуществляется за счет:

а) средств местного бюджета;

б) средств от оказания платных услуг учреждениями культуры, коллективами народного художественного творчества, реализации по договорам изделий народных художественных промыслов;

в) добровольных пожертвований, субсидий и других, не противоречащих законодательству Российской Федерации доходов и поступлений.

4.2. Основой создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов является бюджетное финансирование:

а) материально-технической базы муниципальных учреждений культуры, осуществляющих функции сохранения, развития и популяризации народного художественного творчества;

б) муниципальных программ, творческих проектов, направленных на развитие народной культуры;

в) поддержки творческой деятельности граждан, являющихся носителями и распространителями материальных и духовных традиций народной культуры с использованием механизмов грантовой поддержки, учреждения премий, других мер морального и материального стимулирования ветеранов творческих профессий, мастеров традиционной народной культуры;

г) работ и услуг по созданию коллективов народного художественного творчества;

д) творческих проектов по организации и проведению праздников, конкурсов и других массовых мероприятий, организуемых с целью популяризации и развития народного художественного творчества.

4.3. Финансирование мероприятий по развитию и сохранению традиционного художественного творчества и народных промыслов муниципальных учреждений культуры является расходным обязательством бюджета  поселения.